
 
 

1/5 
 
 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N. _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n. 26 del 13/01/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. TECNOLOGIA E TRANSIZIONE DIGITALE 
Ing. Martino Ruiu 
 

 
OGGETTO: Costituzione di un fondo gestito dalla SC Servizio Farmaceutica Territoriale e 
Protesica della ASL Gallura per gli acquisti urgenti, straordinari ed indifferibili di farmaci, 
dispositivi medici e altri beni sanitari e approvazione modulistica 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Istruttore / Responsabile del 
Procedimento 

 Dott. Mario Nanu 
 
 
 

Responsabile del Procedimento e 
Direttore SC Tecnologia e 
Transizione Digitale 

 Ing. Martino Ruiu 

 
 
 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 
SI [ x ]                           NO [  ]                   DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 
 
 La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 
 

 

 
 
 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
38                    22    01    2026



 
 

2/5 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. TECNOLOGIA E TRANSIZIONE DIGITALE  
Ing. Martino Ruiu 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24”; 

RICHIAMATA la DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 
nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura, recepita dalla stessa Azienda con Deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario 
Straordinario, incarico successivamente prorogato con Deliberazione della Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24.10.2025, e relativa presa atto con  Delibera Asl Gallura C.S. n. 
404 del 29/10/2025; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 
del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati, in attuazione della DGR n. 23/2 del 27.04.2025, 
rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro 
Masia, incarichi prorogati con la Deliberazione sopra richiamata n. 404 del 29/10/2025 del Commissario 
Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°574 del 08.07.2024 recante “Avviso di selezione interna per 
il conferimento dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa S.C. Area Tecnologia e Transizione 
Digitale, afferente al Dipartimento Area Amministrativa” con la quale viene attribuito all’Ing. Martino Ruiu 
l’incarico, di durata quinquennale rinnovabile, di direzione della struttura SC Tecnologia e Transizione 
Digitale, nelle more dell’approvazione del nuovo funzionigramma e della graduazione degli incarichi; 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°482 del 11.06.2023 recante “Autorizzazione all'abilitazione e 
nomina "Punti Ordinanti" per gli acquisti telematici del Dipartimento Area Amministrativa”, con cui viene 
autorizzato il Responsabile S.C. Tecnologia e Transizione Digitale ad operare sulle piattaforme CAT 
Sardegna e MEPA come "Punto Ordinante"; 

VISTA la nota protocollo del 09/10/2024 PG/2024/0029396 con cui, considerata la vacatio della 
Direzione S.C. Area Economico Finanziaria, viene incaricato il Direttore S.C. Tecnologia e Transizione 
Digitale alla gestione e al coordinamento delle attività di acquisizione di beni e servizi, nell’ambito dei 
limiti di cui alla DGR n.4/40 DEL 15/02/2024 e/o in raccordo con le strutture di ARES Sardegna; 



 
 

3/5 
 
 
 

 

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale acquisita al protocollo aziendale al n. PG/42491 del 29/12/2025, di recepimento 
della sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 che dichiara l’illegittimità costituzionale della 
Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente all’artt. 6 c. 1 e 14, con richiesta alle Aziende 
Sanitarie di attivare il meccanismo di supplenza previsto dall’art. 3, comma 6, del D. Lgs. n. 502/1992 in 
base al quale le funzioni di Direttore generale e Rappresentante legale dell’Azienda sono esercitate dal 
direttore amministrativo o dal direttore sanitario secondo le disposizioni contenute nel medesimo 
articolo;  
 
VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 1 del 7/01/2026 avente ad 
oggetto “Presa d’atto della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale prot. 36765 del 27/12/20225 “Comunicazione pubblicazione della Sentenza 
della Corte costituzionale n. 198/2025 – Presa d’atto della cessazione degli incarichi dei Commissari 
straordinari delle Aziende del Servizio sanitario regionale e attivazione della supplenza delle funzioni di 
Direttore generale ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992”.- Individuazione del Direttore 
Generale f.f. ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992.”, nella quale, oltre all’individuazione 
del Direttore Generale F.F. si è, fra l’altro, dato atto della proroga delle funzioni di Direttore Sanitario e 
di Direttore Amministrativo, ai sensi del D. Lgs 502/92 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la semplificazione delle procedure, autorizzare il Direttore 
della SC Transizione Digitale all’adozione di determinazioni dirigenziali per eventuali ordinativi del 
quinto d’obbligo, ovvero nel caso in cui si verifichi la necessità di apportare correzioni e/o modifiche al 
presente atto dovute a malfunzionamenti o errori bloccanti, generati in corso di utilizzo delle piattaforme 
di approvvigionamento, che impongano, a titolo esemplificativo, l’annullamento di schede informatiche 
di gara, richieste di ordinativi, richieste di offerta, con conseguente modifica del CIG o di altri dati 
indispensabili per la corretta gestione della procedura, ivi compresa la fase di esecuzione o di 
liquidazione delle fatture;   
 
ACCERTATA la necessità, indispensabilità e urgenza della costituzione di un fondo per le urgenze per 
l’acquisto di farmaci, dispositivi medici, prodotti galenici/chimici, alimenti destinati ai fini medici speciali e 
integratori alimentari, dispositivi medico diagnostici in vitro, altri beni e prodotti sanitari, servizi di 
trasporto non sanitario per l’anno 2026; 
 
CONSIDERATO necessario e indispensabile in via prudenziale, precauzionale e cautelativa garantire 
senza soluzione di continuità le acquisizioni di beni e servizi al fine di assicurare i livelli essenziali di 
assistenza e scongiurare sospensioni o interruzioni nell’erogazione delle prestazioni sanitarie; 
 
STABILITO che tutte le acquisizioni di beni e servizi saranno eseguite interamente sotto la 
responsabilità esclusiva del Responsabile della SC Servizio Farmaceutica Territoriale e Protesica o 
suoi delegati, previa verifica e accertamento delle effettive situazioni di urgenza/emergenza, 
richiedendo alla SC Tecnologia e Transizione Digitale di provvedere alla acquisizione del relativo CIG, 



 
 

4/5 
 
 
 

 

con impegno a carico della SC Servizio Farmaceutica Territoriale e Protesica di rendicontare 
trimestralmente le spese in argomento e di comunicarle alla SC Tecnologia e Transizione Digitale che 
provvederà a ratificare il rendiconto delle spese medesimo; 
 
STABILITO di approvare la modulistica allegata al presente provvedimento da utilizzare per le richieste 
in argomento e per la relativa necessaria rendicontazione; 
 
DI STABILIRE, altresì, in via precauzionale, prudenziale e cautelativa che gli importi indicati con il 
presente provvedimento potranno essere incrementati fino alla concorrenza di un quinto in caso di 
necessità, urgenza, straordinarietà e indifferibilità verificate e accertate dal Direttore della SC Servizio 
Farmaceutica Territoriale e Protesica senza necessità di ulteriore deliberazione; 
 
DATO ATTO altresì che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare 
il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
 
VISTI la L.R. n.8/2018, la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii., il D.lgs. n.36/2023; 
 
RITENUTO opportuno dover procedere ad autorizzare la costituzione del fondo per le urgenze in 
argomento in favore della SC Servizio Farmaceutica Territoriale e Protesica e approvare la relativa 
modulistica allegata al presente provvedimento; 

per le motivazioni sopra riportate;  

PROPONE 

DI APPROVARE la modulistica allegata al presente provvedimento inerente la richiesta di acquisizione 
CIG e la relativa rendicontazione trimestrale; 
 
DI AUTORIZZARE la costituzione di un fondo per gli acquisti urgenti, straordinari e indifferibili di 
farmaci, dispositivi medici, servizi e altri beni sanitari, in favore della SC Servizio Farmaceutica 
Territoriale e Protesica al fine di evitare sospensioni o interruzioni delle prestazioni sanitarie essenziali; 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 29.000,00 Iva 
inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2026 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 
 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DESCRIZIONE  
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

 
ASL2- Azienda 
Socio Sanitaria 

Locale della 
Gallura  

 
 

1 
 

BUDGET ANNO 
2026 - FONDI 

CORRENTI FSR 
 
 
 

A501010101 Acquisti di medicinali con AIC 14.000,00 (IVA 10%) 
A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC 8.000,00 (IVA 10%) 
A501010301 Acquisti di prodotti dietetici 500,00 (IVA 22%) 

A501010401 
Acquisti di materiali per la 

profilassi – vaccini 
300,00 (IVA 22%) 

A501010602 
Acquisti di dispositivi medici 

diagnostici in vitro (IVD) 
500,00 (IVA 22%)  

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici 5.000,00 (IVA 22%)  
A506010109 Servizi di trasporto non sanitario 200,00 (IVA 22%) 

A501010801 
Acquisti di altri beni e prodotti 

sanitari 
500,00 (IVA 22%) 

 
DI DEMANDARE al Direttore della SC Servizio Farmaceutica Territoriale e Protesica la verifica e 
accertamento delle effettive situazioni di urgenza/emergenza, richiedendo alla SC Tecnologia e 
Transizione Digitale di provvedere alla acquisizione dei relativi CIG, e la successiva rendicontazione 
trimestrale delle spese in argomento da trasmettere alla SC Tecnologia e Transizione Digitale; 
 



 
 

5/5 
 
 
 

 

DI DEMANDARE alla SC Tecnologia e Transizione Digitale la stesura degli atti di ratifica della 
rendicontazione con cadenza almeno annuale; 
 
DI STABILIRE, altresì, in via precauzionale, prudenziale e cautelativa che gli importi impegnati con il 
presente provvedimento potranno essere incrementati fino alla concorrenza di un quinto in caso di 
necessità, urgenza, straordinarietà e indifferibilità verificate e accertate dal Direttore della SC Servizio 
Farmaceutica Territoriale e Protesica senza necessità di ulteriore deliberazione; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Servizio Farmaceutica Territoriale e Protesica per 
gli adempimenti di competenza e alla S.C. Affari Generali, Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della Gallura. 

 
 

IL DIRETTORE S.C. TECNOLOGIA E TRANSIZIONE DIGITALE  
Ing. Martino Ruiu 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



 
 

6/5 
 
 
 

 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

   

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

                                                               
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott. Michele Baffigo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

7/5 
 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

• Fascicolo allegati modulistica 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

ftonellotto
Font monospazio
22    01    2026        06   02    2026


		2026-01-15T09:40:55+0100
	NANU MARIO


		2026-01-15T11:22:13+0100
	MARTINO RUIU


		2026-01-15T11:22:28+0100
	MARTINO RUIU


		2026-01-22T10:09:01+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-01-22T10:09:16+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-01-22T10:17:46+0100
	PIETRO MASIA


		2026-01-22T11:46:42+0100
	FLORA TONELLOTTO




